
 
  

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 168/2019 del 04.09.2019 
 

OGGETTO: Lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria delle condotte 

idriche e fognarie in pead, pvc, acciaio, ghisa, gres e cls della Zona 

Basso Lago comprendente i Comuni di Peschiera del Garda, 

Castelnuovo del Garda, Valeggio sul Mincio, Lazise, Pastrengo, 

Bardolino e Cavaion Veronese oltre al collettore consortile” – 

progetto n. 18222. 

 Codice CIG 78186233CF - Codice CUP J74D18000160005. 

 Autorizzazione alla ditta “PAVONI S.p.A.” di Vobarno (BS) a 

subappaltare alla ditta “SCAVI CGD di Bonomini Diego” di Lazise 

(VR) l’esecuzione di opere appartenenti alla categoria SOA OG6 

relative a scavi e fresature, F&P Tubazioni, pozzetti e chiusini, opere 

edili, opere di saldatura, opere idrauliche, solo stesa di conglomerati 

bituminosi, assistenze, segnaletica, per un importo, presunto pari ad 

€ 115.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 

3.450,00.   

                             

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In virtù dei poteri attribuitigli con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

46/7 del 28.07.2017 e n. 55/6 del 29.09.2018 e conseguenti procure notarili in data 

31.07.2017 e in data 11.12.2018. 

  

                 Su proposta del RUP 

 

Premesso che con determina del Direttore Generale di Azienda Gardesana Servizi 

S.p.A. n. 96/2019 del 23.05.2019, sono stati affidati, a seguito di indizione 

procedura negoziata utilizzando l’elenco delle ditte qualificate, alla ditta PAVONI 

S.p.A. con sede a Vobarno (BS) - Via Don A. Questa n. 16  i lavori di 

“Manutenzione ordinaria e straordinaria delle condotte idriche e fognarie in pead, 

pvc, acciaio, ghisa, gres e cls della Zona Basso Lago comprendente i Comuni di 

Peschiera del Garda, Castelnuovo del Garda, Valeggio sul Mincio, Lazise, 

Pastrengo, Bardolino e Cavaion Veronese oltre al collettore consortile” – progetto 

n. 18222 per un importo, al netto del ribasso offerto del 10,10% sull’elenco prezzi 

posto a base di gara  di € 420.732,00 per lavori oltre ad € 12.000,00 per oneri per 

la sicurezza per un importo complessivo di € 432.732,00; 

 

- che con la ditta Pavoni S.p.A. DI Vobarno (BS) è stato stipulato contratto 

d’appalto n. 511 di Prot. Contr. in data 31.07.2019 per l’importo di cui sopra. 

 

Considerato che la ditta PAVONI S.p.A. con nota in data 01.08.2019 acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 6143/2019 del 02.08.2019 si è avvalsa della riserva di 



azienda gardesana servizi s.p.a.   

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

subappalto espressa in sede di gara per l’esecuzione di opere relative alle 

lavorazioni di “ scavi e fresature, F&P Tubazioni, pozzetti e chiusini, opere edili, 

opere di saldatura, opere idrauliche, solo stesa di conglomerati bituminosi, 

assistenze, segnaletica, per un importo, presunto pari ad € 115.000,00 comprensivo 

degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.450,00  favore della ditta “SCAVI CGD di 

Bonomini Diego” di Lazise (VR); 

 

- che l’intervento da subappaltare non è riconducibile all’elenco delle opere di cui 

all’art. 3 del D.M. 10.11.2016 n. 248 (c.d. SIOS); 

 

- che l’importo presunto del subappalto, pari a € 115.000,00 comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad € 3.450,00, risulta essere pari allo  26,57% 

dell’importo delle opere affidate alla ditta PAVONI S.p.A. con il contratto 

d’Appalto n. 511 di Prot. Cont in data 31.07.2019 e, pertanto, entro i limiti previsti 

dal comma 2 dell’art. 105 terzo periodo del D.Lgs. 50/2016. 

 

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii. “Codice dei 

Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 

2004/17 CE e 2004/18 CE” ed in particolare l’articolo 105 che disciplina il 

subappalto. 

 

Visto il parere favorevole espresso dal R.U.P in data 26.08.2019 ed acquisito al 

Protocollo aziendale al n. 6531/2019 del 27.08.2019 il quale ritiene che tali lavori 

possano essere subappaltati nella misura massima consentita prevista dall’art. 105 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 in quanto: 

 

- il contratto in oggetto è relativo alle manutenzioni reti idriche e fognarie nei 

comuni del Basso Lago, in particolare Bardolino, Lazise, Castelnuovo, 

Peschiera, Valeggio; 

- che dal corrente mese, il contratto di cui sopra è l’unico in essere per i lavori di 

manutenzioni e allacciamenti dell’area Basso Lago, almeno fino al 

completamento delle procedure di gara per i nuovi appalti; 

- che l’area Basso Lago è molto vasta ed antropizzata per cui numerosi sono gli 

interventi di manutenzione ed allacciamenti: in particolari questi ultimi 

riprenderanno a pieno regime da settembre poiché verranno meno le sospensioni 

estive imposte dai comuni lacustri dovute alla stagione turistica; 

- che pertanto è opportuno garantire lo svolgimento di più lavori in 

contemporanea con l’impegno di più squadre; 

- che la normativa vigente ed il Capitolato Speciale d’Appalto prevedono la 

possibilità del ricorso al subappalto; 

- che la ditta “Scavi CGD di Bonomini Diego” di Lazise fa parte dell’elenco di 

imprese qualificate AGS per le opere di cui si richiede il subappalto ovvero per 

la categoria SOA OG 6; 

- che la ditta “Scavi CGD di Bonomini Diego” di Lazise ha lavorato numerose 

volte negli ultimi anni sia in appalto che in subappalto nell’ambito di contratti 

analoghi, operando in modo soddisfacente sia per gli interventi programmati e 

sia per quelli in emergenza garantendo gli standard di qualità previsti dal C.S.A., 

dai requisiti richiesti dall’Autorità Nazionale e dal Regolamento ATO vigente; 

- che la ditta “Scavi CGD di Bonomini Diego” garantisce di norma buoni livelli di 

qualità eseguendo le opere secondo la regola dell’arte e conformemente a quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza (d.lgs. 81/2008); 

- che infine la ditta “Scavi CGD di Bonomini Diego” avendo sede a Lazise, 



azienda gardesana servizi s.p.a.   

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

ovvero in uno dei comuni oggetto dell’appalto, è in grado di garantire rapidità 

ed elevata efficienza di intervento; 

- che deve essere rispettato quanto previsto dal C.S.A. , Parte I – Definizione 

tecnica ed economica dell’appalto, Capo 9 “Disciplina del subappalto”; 

 

- che la normativa vigente prevede la possibilità del ricorso al subappalto; 

 

-  che  la ditta Pavoni S.p.A. di Vobarno (BS) aveva manifestato la propria volontà 

di richiedere tale subappalto all’atto dell’offerta.  

 

Visto l’art. 1.39 del Capo 9 del Capitolato Speciale d’Appalto che ammette il 

ricorso al subappalto nei termini previsti dalla vigente normativa sui Lavori 

Pubblici. 

 

Dato atto che la ditta “SCAVI CGD di Bonomini Diego” di Lazise (VR)” risulta 

iscritta nell’Elenco di Fornitori, Prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 

soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, cosiddetta “white-list”, istituito presso 

la Prefettura di Verona – Ufficio Antimafia trattandosi di subappalto avente ad 

oggetto opere di scavi e fresature, F&P Tubazioni, pozzetti e chiusini, opere edili, 

opere di saldatura, opere idrauliche, solo stesa di conglomerati bituminosi, 

assistenze, segnaletica. 

 

Vista la seguente documentazione:  

 

a) Contratto di subappalto stipulato tra l’impresa “Pavoni S.p.A.” di Vobarno (BS) 

e l’impresa “SCAVI CGD” di Bonomini Diego di Lazise  in data 01.08.2019 

per l’esecuzione  di lavorazioni riconducibili alla categoria SOA 0G6 relative 

alle opere di “scavi e fresature, F&P Tubazioni, pozzetti e chiusini, opere edili, 

opere di saldatura, opere idrauliche, solo stesa di conglomerati bituminosi, 

assistenze, segnaletica” per un importo presunto pari ad € 115.000,00 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.450,00; 

b) Dichiarazione resa dal Legale Rappresentante dell’impresa Pavoni S.p.A., con 

sede in Vobarno (BS) – Via Don A Questa n. 16  che non sussistono forme di 

controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile con 

l’impresa subappaltatrice; 

c) Modello DGUE nel quale il Legale Rappresentante della ditta “SCAVI CGD di 

Bonomini Diego” di Lazise (VR) dichiara che la ditta medesima è in possesso 

dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale sufficienti per eseguire le 

lavorazioni oggetto di subappalto; 

d) Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta “SCAVI CGD di 

Bonomini Diego” di Lazise (VR)  nel quale risulta che la medesima è in regola 

con i versamenti agli enti previdenziali; 

e)  Lettera Veneto Lavoro - Ambito di Verona - Settore politiche attive del lavoro 

unità operativa collocamento mirato prot. n. VR201900014765U del 

08.04.2019  acquisita al protocollo aziendale al n. 3035/2019 del 09.04.2019, 

in corso di validità, nella quale si attesta che la ditta “SCAVI CGD di 

Bonomini Diego” di Lazise (VR) non è soggetta agli imposti dalla L. 68/99 in 

materia di diritto al lavoro dei disabili . 

f)  Casellario giudiziale integrale del Tribunale di Verona, in corso di validità, dal 

quale non risultano precedenti penali ostativi riconducibili all’elenco di cui all’art. 

80, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

g) Casellario Giudiziale - Procura della Repubblica presso il Tribunale di Verona - 



azienda gardesana servizi s.p.a.   

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato  

acquisito al protocollo dell’ente  al n. 3167/2019  del 15.04.2019, in corso di 

validità, dal quale non risultano sanzioni amministrative a carico della ditta 

“SCAVI CGD di Bonomini Diego” con sede in Lazise (VR). 

h) Lettera dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Verona – Ufficio 

Territoriale di Legnago,  acquisita al protocollo aziendale al n. 4266/2019 del 

23.05.2019 nella quale si certifica che a carico della ditta “SCAVI CGD di 

Bonomini Diego” non risultano violazioni rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra dettagliate, che nulla osti al rilascio 

dell’autorizzazione del subappalto in oggetto per l’importo di € 115.000,00 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.450,00 alla ditta “SCAVI CGD 

di Bonomini Diego” di Lazise (VR) 

 

DETERMINA 
 

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2)  di autorizzare, per le motivazione in premessa specificate che si intendono 

tutte riportate nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e 

sostanziale, la ditta PAVONI S.p.A. di Vobarno (BS) affidataria dei lavori 

di “Manutenzione ordinaria e straordinaria delle condotte idriche e fognarie 

in pead, pvc, acciaio, ghisa, gres e cls della Zona Basso Lago comprendente 

i Comuni di Peschiera del Garda, Castelnuovo del Garda, Valeggio sul 

Mincio, Lazise, Pastrengo, Bardolino e Cavaion Veronese oltre al collettore 

consortile” – progetto n. 18222., l’esecuzione delle opere riconducibili alla 

categoria SOA OG6 relative alle lavorazioni di “scavi e fresature, F&P 

Tubazioni, pozzetti e chiusini, opere edili, opere di saldatura, opere 

idrauliche, solo stesa di conglomerati bituminosi, assistenze, segnaletica” 

per un importo, presunto pari ad € 115.000,00 comprensivo degli oneri per 

la sicurezza pari ad € 3.450,00; 

 

3)  di dare atto che l’importo complessivo dei lavori da eseguirsi ad opera della 

ditta “SCAVI CGD di Bonomini Diego” di Lazise (VR) rientrano nel limite del 

30% previsto dalla vigente normativa; 

 

5)  di prendere atto che nel contratto di subappalto, sottoscritto tra le parti è 

previsto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

si impegna a praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi 

prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 

venti per cento, nel rispetto degli standard qualitativi e prestazionali previsti 

nel contratto di appalto; 

 

6) di stabilire che copia della presente determina sia trasmessa al Direttore dei 

Lavori e al Responsabile della Sicurezza; 

 

7) di stabilire, altresì, che ove ricorrano i presupposti, il Responsabile dei Lavori 

provveda immediatamente a notificare al Servizio Prevenzione, Igiene e 

Sicurezza degli Ambienti di Lavoro (S.P.I.S.A.L.) dell’Unità Locale Socio 



azienda gardesana servizi s.p.a.   

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Sanitaria (U.L.S.S.) competente la documentazione prevista dall’art. 99 del 

D.Lgs. 81/2008 come modificato dal D.Lgs. 106/2009, concernente 

“Prescrizioni minime di sicurezza e di salute nei cantieri temporanei o mobili”; 

 

8) di dare atto che questo Ente Aggiudicatore corrisponderà direttamente al 

subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni da questi rese, trattandosi di 

micro (o piccola) impresa, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; restano salve le ulteriori ipotesi contemplate dal 

menzionato comma 13, dell’art. 105, lett. b) e c); 

 
         

 
        

     

        Visto per la regolarità formale 

Il Dirigente Area Approvvigionamenti-Clienti 

              (dott.ssa Paola Bersani) 

  

                                       

                                        

    

 

 

 

 

Peschiera del Garda, lì  04/09/2019 

 

AAC/PB/mv 

 

 

 


